

**ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE PROGRESO, S.A. DE C.V.**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018**  
(Pesos)

CONCEPTO	30-jun-19	30-jun-18	CONCEPTO	30-jun-19	30-jun-18
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación</b>			<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>\$ 146,790,714</b>	<b>\$ 122,858,580</b>	<b>Origen</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 0</b>
Impuestos	-	-	Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	-	-
Cuotas y aportaciones de seguridad social	-	-	Bienes muebles	-	-
Contribuciones de mejoras	-	-	Otros orígenes de inversión	-	-
Derechos	-	-	<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>4,886,804</b>
Productos de tipo corriente	-	-	Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	-	4,886,804
Aprovechamientos de tipo corriente	-	-	Bienes muebles	-	-
Ingresos por venta de bienes y servicios	142,808,599	118,817,822	Otras aplicaciones de inversión	-	-
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	-	-	<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>	<b>-</b>	<b>(4,886,804)</b>
Participaciones y aportaciones	-	-	<b>Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento</b>		
Transferencias, asignaciones y subsidios y otras ayudas	-	-	<b>Origen</b>	<b>18,424,437</b>	<b>12,159,838</b>
Otros orígenes de operación	3,982,115	4,040,758	Endeudamiento neto	-	-
			Interno	-	-
			Externo	-	-
			Otros orígenes de financiamiento	18,424,437	12,159,838
<b>Aplicación</b>	<b>68,833,348</b>	<b>60,402,686</b>	<b>Aplicación</b>	<b>16,062,788</b>	<b>14,054,922</b>
Servicios personales	10,693,391	10,856,022	Servicios de la deuda	-	-
Materiales y suministros	2,621,273	2,591,058	Interno	-	-
Servicios generales	55,518,684	46,955,606	Externo	-	-
Transferencias internas y asignaciones al sector público	-	-	Otras aplicaciones de financiamiento	16,062,788	14,054,922
Transferencias al resto del sector público	-	-	<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento</b>	<b>2,361,649</b>	<b>(1,895,084)</b>
Subsidios y subvenciones	-	-	<b>Incremento/Disminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>\$ 80,319,015</b>	<b>\$ 55,674,006</b>
Ayudas sociales	-	-	<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio</b>	<b>12,534,829</b>	<b>28,714,311</b>
Pensiones y jubilaciones	-	-	<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio</b>	<b>\$ 92,853,844</b>	<b>\$ 84,388,317</b>
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	-	-			
Transferencias a la seguridad social	-	-			
Donativos	-	-			
Transferencias al exterior	-	-			
Participaciones	-	-			
Aportaciones	-	-			
Convenios	-	-			
Otras aplicaciones de operación	-	-			
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>	<b>\$ 77,957,366</b>	<b>\$ 62,455,894</b>			